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ABSTRACT

Ġl®grov§, Gabriela. The University of West Bohemia. June, 2015. Teaching of Past Tenses

Through Repetitive Fairy Tales. Supervisor: Mgr. Libuġe Liġkov§, M.A.

This thesis deals with use of repetitive fairy tales in teaching English past simple tense to

lower secondary level learners. The aim of this work was to find out, what the pupils learn

from them and how. The research was held in an elementary school and a qualitative

method was used. The results of the research present repetitive fairy tales and rhymes as

great additional material in English language classes.
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1 INTRODUCTION

One of the first stories that human beings come across in their lives are fairy tales.

They are read or told to the little child to attract its attention and it is not difficult at all . It is

not surprising because there are handsome princes who kiss beautiful princesses to save

them, wise kings and queens ruling justly, good fairies, funny dwarfs, great magicians, bad

witches and a lot of other supernatural creatures. There appear animals that can speak,

everyday objects can move and talk. The good usually fights the evil and in the end love

and truth wins above hate and lies and all live happily ever after. Little children love fairy

tales and I suppose that adults love them too. Each of us secretly hopes in justice and

happy endings. One question of my work was whether pubescent teenagers find them

interesting too.

For the popularity of fairy tales with children I decided to use two of them and a

traditional English rhyme as a tool for teaching past simple tense to lower secondary level

learners. It was a risk because I did not know if they would like them or not and if the

chosen tales would be motivating enough for their learning. Therefore there were set first

two research questions. First, I wanted to find out what the pupilsË attitude to fairy tales in

general was and second, what their feeling about the chosen fairy tales and the rhyme was.

However, the main aim of the research was to find out, what verbs in past simple tense

are the learners able to learn and to which extend. Therefore the research deals with the 6
th

grade learners and the teaching process of past simple tense through repetitive fairy tales.

Those are fairy tales with a specific language pattern. The Theoretical Background chapter

explains what repetitive fairy tales are and suggests their use in teaching English as a

secondary language. To understand a pubescentËs personality the theoretical chapter

introduces lower secondary level learners as pubescent individuals with their typical

physical and mental development features. Moreover, the chapter discusses importance of

motivation for the learnerËs psychical development and in addition elementary information

on teaching grammar is presented here.

The Methods chapter presents the information about the research and its participants

and reasons for choosing The Enormous Turnip, The Goldilocks and the Three Bears fairy

tales and This is the House that Jack Built rhyme
1
. To collect needed data there were given

1
From now on there will be used a summary term fairy tales, stories or tales for The Enormous Turnip, The

Goldilocks and the Three Bears fairy tales and This is the House that Jack Built traditional rhyme.
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nine lessons of work with the fairy tales and an extra lesson to be able to answer the

research questions. There were chosen qualitative methods for the research.

The findings are presented and commented in the chapter Results and Commentaries

and the research questions of the thesis are answered here. The results on what the learners

learnt and how are presented in the form of tables, the findings on fairy tales preferences

are presented in the form of graphs. The following chapter Implications for teaching

discusses significance of the research findings, provides suggestions and recommendations

for teaching English and furthermore describes limitations of the research. In the last part

of this chapter ideas for further research are suggested. Finally the Conclusion chapter

summarizes the thesis and is completed by appendices containing used fairy tales texts,

various tasks on them and the learnersË work.
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2 THEORETICAL BACKGROUND

The aim of the Theoretical Background chapter is to introduce the reader into the

problems of teaching English grammar of the past tense through repetitive fairy tales with

lower secondary level learners, who are the target group to be examined. The first section

of this chapter is about pubescence. Next, the chapter provides closer look at a topic of

motivation as an inseparable part of the learning process. The topic of motivation is closely

connected to the theme of repetitive fairy tales and the repetitive pattern is another relevant

topic explained in the theoretical part of the thesis. Teaching grammar in general and the

past simple tense is the last topic to be introduced in this chapter. The section about the

learners was written to help with understanding the changes the teenagers go through and

that may have impact on the teaching and learning process.

THE LEARNERS

This thesis deals with 11 and 12 year old learners. Developmental psychology

distinguishes between younger school age, which means a child from 6 to 11 years old and

adolescence. Adolescence is a period between 11 and 20 to 22 years of age and is divided

in two sub-periods: pubescence or puberty, from 11 to 15, and adolescence, from 15 to 20

ï 22 years. According to ř²ļan (1990), ñpubescenceò means gaining adult type of hair and

physical maturing in general (p. 181). Caskey & Anfara (2007) use a term Ăearly

adolescenceñ for the life period between 10 to 15 years of age. PrŢcha, Walterov§ and

Mareġ state, that pubescence is a period of maturing, in our conditions from about 11 to 15

years of age. Further more, they distinguish a period of prepubescence, from 11 to 13, and

pubescence, from 13 to 15 years of age (PrŢcha, 2003).

Various psychologists define age between 11 and 12 years differently, therefore the

learners dealt with in the thesis can be called adolescents, early adolescents, pubescents,

prepubescents and those 11-year-old even younger school age learners. For easier

orientation the examined group of pupils will be defined as pubescents. Because this thesis

deals only with pubescent pupils, which covers the group of lower secondary learners,

further on only this group of teenagers will be discussed.

Maturing starts earlier with girls than with boys and it is the stormiest time in an

individual development. The individual development includes anatomical and

physiological development, including sexual maturation and ability of reproduction,

intelectual development and development of abstract thinking and lastly emocional and
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social development. It is typical for a pubescent to try to release from the authority

dependency and conflict with parents and teachers are common. The teenagers try for

social autonomy and for autonomy of thinking (ř²ļan,1990).

A physical development, especially of the primary sex characteristics, plays an

important role of an individual identity. ř²ļan (1990) says that these bodily changes almost

always lead to loss of self-confidence. According to V§gnerov§ (2000) it manifests also in

an emotional field. Hormonal changes causing the physiological development cause

emotional fluctuating or lability and hypersensitivity even on common impulses.

Emotional reactions are rather short-term and changeable. The change of emotional

immersion is manifested by bigger impulsiveness and lack of self-control. A typical

change is also higher separation in a sense of showing emotions to others, because a

pubescent himself is not sure about them, is not able to verbalize them, is afraid of

misunderstanding, ridicule or is shy. Overall uncertainty and emotional fluctuating relate

with fluctuations in self-assessment. Uncertainty and vulnerability of self-esteem manifest

in hypersensitivity on any reactions of other people and over-touchiness (V§gnerov§,

2000). Uncertainty arouses defensive reactions by the teenagers. ř²ļan (1990) calls it a

pendulum mechanism when the individual sometimes returns to childish behaviour or

situation solving. The pubescent plays with toys, reads children books or talks to the

parents as earlier. The return to development lower phase allows the individual relaxation

and at least a moment feeling of certainty. V§gnerov§ (2000) says that an escape to fantasy

is a usual defensive reaction in puberty.

During young adolescence the intellectual development is not as visible as the

physical development, however, it is very intense too (Stevenson, 2002; Van Hoose,

Strahan, & LôEsperance, as cited in Caskey & Anfara, 2007). The teenagers develop

ñmetacognition, which means the ability to think about oneËs own thinkingò (Caskey &

Anfara, 2007), but also independent thinking (Kellough & Kellough as cited in Caskey &

Anfara, 2007).

Regarding to the learning process individual experiences and prior knowledge play

an important role ñin developing the brain and induces learners to construct meaning based

on what they already believe and understandò (Bransford, Brown, & Cocking, as cited in

Caskey & Anfara, 2007). ñTypically, young adolescents are eager to learn about topics

they find interesting and useful, favour active over passive learning experiences, and prefer
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interactions with peers during educational activitiesò (Kellough & Kellough in Caskey &

Anfara, 2007).

Kellough & Kellough state that in addition young adolescents ñtend to be idealistic

and possess a strong sense of fairness in human relationsò (Caskey & Anfara, 2007). In

moral issues they gain ability to distinguish differences and they ñstart to consider complex

moral and ethical questionsò however, they are not able to cope with them (Kellough &

Kellough as cited in Caskey & Anfara, 2007).

MOTIVATION

There is no activity or learning without motivation. According to Linhart motivation

plays an important role in leading an activity or learning process. There is a narrow link

between motivation, psychical regulation and correctly given task. It is possible to say that

the human activity and learning are a function of the task and motivation. However, the

relations are complicated. For example highly motivated learning can fail if the pupils meet

a task that they do not know or are unable to fulfil. The pupil learns by solving rows of

tasks and they must follow the rule of gradual. The learners should be given only such

tasks about which the teacher knows that the learners are capable to fulfil. If the learner

gets too difficult tasks that he does not understand, he gains negative approach to learning

and loses his confidence. For this reason the tasks should be given from the easiest to the

more difficult one. Self-regulation and motivation of the learners are in self-satisfaction

from the activity (Linhart, 1986). ñIt is widely agreed that motivation has a great effect on


[…]


graph is evident that all 11 pupils enjoyed the story. The reasons were following: it was

interesting, they could play the story, it was funny, nice, entertaining, interesting, they

liked the scenes, the way Goldilocks ate, sat, slept and the bears scared her, it ended well.

One of the pupils even noted, that he liked the story when he was little.

The Rate of Popularity among the Three Stories

Graph 8 - The most popular story

The graph 8 shows the rate of popularity among the three stories. The most popular

one was the Goldilocks fairy tale because it was interesting, it was the most beautiful and

the children could play it or it was simply the best. The second most popular fairy tale was

the Turnip. The reasons were that it was the easiest or the funniest story and when the

pupils acted it they enjoyed it. The Jack rhyme was not preferred at all.
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Graph 9 - The least popular story

The graph 9 displays that Jack was the least popular story of all. There were given

following reasons: it was weird, it was repeated again and again, it was not a known story

so the pupil did not find it interesting, it was too fast and quite difficult, it was ugly, it was

embarrassing, the learners did not act the story, compare to the other stories it was not too

entertaining
8
.

From the above Popularity Results and Commentaries it is evident, that even

pubescent pupils like fairy tales. From the three examined stories the 6
th
grade learners

preferred those that they had already known. It confirms ř²ļanËs and V§gnerov§Ës

pendulum mechanism explained in the theoretical chapter. When people feel uncertain they

tend to return to previous stages of their lives and sometimes behave childish.

The children enjoyed Goldilocks the most for above given reasons. I suppose that

they enjoyed it the most also because they were able to predict the repetitive and

predictable language in English but mainly because they could perform it as a role play

with their peers. Additionally, Goldilocks was taught as the last fairy tale so the process

was not new to the children and they had already known some of the target verbs from the

previous lessons. The story was nor too easy or too difficult and the tasks were gradually

more difficult, which motivated the pupils to master it and to Ëget their mouth around itË

via a lot of oral drilling.

The second most popular story was the Turnip fairy tale. It was the first story. It might

have been too easy for pubescent pupils. Even they enjoyed it and the tasks completed

mostly well it was only the second favourite tale. The least popular was the Jack rhyme. It

was presented between the two fairy tales and it could appear unknown to the learners,

difficult and uninteresting. As one of the reasons the children denounce that it was repeated

8
When pupils were not sure about their preferences they did not answer, therefore some graphs do not

represent all 11 answers.
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again and again. Perhaps they felt that it was focused on teaching grammar so they did not

enjoy it as much as the other fairy tales.
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5 IMPLICATIONS

IMPLICATION S FOR TEACHING

The aim of my work was to teach the pupils new vocabulary and grammar through

repetitive fairy tales. Using repetitive fairy tales for teaching English is a great way to

attract pupilsË attention. They learn without knowing it and they even enjoy it. However, I

recommend not using only the fairy tales. I would use them as an additional material or as

a motivation. The preparation process is very much time consuming and as Ur in the

Teaching grammar section suggests, to explain grammar rules together with practice may

speed up the learning process. To teach L2 grammar only via fairy tales or rhymes does not

seem to be too effective. What I recommend is to use them if you want your students to

practice accuracy. I would not use all the fairy tales at the same time again.

Another suggestion is about the data analysing process. During this process I had to

create questionnaires and to transfer the answers from the paper worksheets into them to

make the results more comprehensible. Only then I was able to make the result tables.

Because there was high number of the worksheets the process lasted very long. It would be

easier to let the students complete the questionnaires on PCs. When preparing the writing

tasks I recommend more scaffolding. The learners were mostly not able to translate or

finish the story from Czech to English and also writing a story only on basis of the story

map was not too successful.

L IMITATI ONS OF THE RESEARCH

There are few things why this research cannot be generalised to all English learners.

First, the research was hold with only 11 mixed ability pupils and further more they were

only 11 and 12 years old. If the research was held with another 11 students of the same age

but different learning abilities or attitude about fairy tales, the results would be different.

Also if the research was taken with another number of learners, or another age group, the

values would differ. Second, the stories may be presented in another way or the teacher

could be different. Third, there can be used another fairy tales or not all of them used for

this work or in this order. The values would differ because of the individual differences of

each personality.

FURTHER RESEARCH

This research might be expanded from qualitative to quantitative work. It would be

interesting to find out how many learners are able to learn the target verbs in the past
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simple tense or how many target verbs are the students able to learn and apply in restricted

context. Another idea is to examine preferences of the fairy tales in a higher number of

students or age groups. This could help to pick the most suitable title for each group. Or,

because repetitive and cumulative pattern of fairy tales offers controlled language it is

appropriate for teaching oral skills besides written skills. I suggest focusing further

research on pronunciation of ïed suffixes.
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6 CONCLUSION

To teach lower secondary level learners English grammar through repetitive fairy tales

was the aim of this thesis. To do so the first step was to choose the learners to be examined

and to study literature dealing with topics of the lower secondary learnerËs physical and

mental development, motivation, repetitive fairy tales, the past simple tense teaching and

teaching grammar in general. The topics are described in The Theoretical Chapter.

After studying the relevant literature, there were prepared the needed material such as

fairy tales, tasks, worksheets, scoring and assessment rubrics, lesson plans and later results

tables. Only then the research could begin. The research was supposed to reveal what in

particular the pupils learnt and how, therefore there were completed about 18 tasks from

each of the learner and every fairy tale was repeated several times within ten lessons.

Except new vocabulary and grammar the students learnt pronouncing regular and irregular

verb forms in the past simple tense.

Most of the time, the learners were positively motivated and willing to work on the

stories and complete the tasks. It was evident that even pubescent teenagers enjoy fairy

tales for little children, especially those, which can be acted as role plays. If I am to decide

about using repetitive fairy tales for teaching English past simple tense again I would do

so, but not in such scope. Although work with fairy tales is very much time demanding I

can claim that repetitive fairy tales are a great additional material and I recommend them

for teaching English.
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APENDICES
