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Assessment Criteria Sca/e Comments
1. Introduction is well written, brief, interesting, Outstanding The fntroduction contains the reasons fo! choosing

and compelling. ft motivates the work and Very good the topic as well as the goals of the research and
provides a clear statement of the problem. ft Acceptable an outline of all chapters.
places the problem in context. ft presents and Somewhat deficient ,
overview of the thesis. Very deficient

2. Literature review is comprehensive and Outstanding The author focuses first on the specifics of 11-12
com plete. ft synthesizes a variety of sources Very good years old learners and the ways to motivate them,
and provides context for the research. ft Acceptable then on the didactic aspects of fairy tales with a
shows the author's understanding ofthe most Somewhat deficient repetitive pattern. Though this chapter is not very
relevant literature on the subject matter. Very deficient extensive, it provides a.relevant theoretical

framework for the actual classroom research.

3. The methodology chapter provides clear and Outstanding From the Method Chapter the reader gets a clear
thorough description of the research Very good idea of the research, including its links with the
methodology. ft discusses why and what Acceptable Framework Education Prograrnme for Elementary
methods were chosen for research. The Somewhat deficient Education. Concrete research questions are stated
research methodology is appropriate for the Very deficient here. ft provides information on the learners, a
identified research questions. description of the classes taught and the

assessment rubrics designed by the author.
4. The results/data are analyzed and interpreted Outstanding The results are presented both in meticulously

effectively. The chapter ties the theory with Very good designed tables ar pie charts and verbally. They are
the findings. It addresses the applications and Acceptable commented upon in a relevant way, with
implications of the research. ft discusses Somewhat deficient references to the issues mentioned in the
strengths, weaknesses, and limitations of the Very deficient Theoretical Background Chapter
research.

5. The thesis shows critical and analytical Outstanding ft definitely shows the author's experience and
thinking about the area of study and the Very good commitment in teaching the target age group, as
author's expertise in this area. Acceptable well as her personal involvement.

Somewhat deficient
Very deficient

6. The text is organized in a logical manner. ft Outstanding
flows naturally and is easy to follow. Very good
Transitions, summaries and conclusions exist Acceptable
as appropriate. The author demonstrates high Somewhat deficient
quality writing skills and uses standard Very deficient
spelling, grammar, and punctuation.

7. The thesis meets the general requirements Outstanding
(formatting, chapters, length, division into Very good
sections, etc.). References are cited properly Acceptable
within the text and a com plete reference list is Somewhat deficient
provided. Very deficient

Final Comments & Questions

The chapters on methodology and results, respectively, are accompanied by 26 appendices that demonstrate the amount of
time and energy devoted to the research and give a detailed picture of the classes taught and their impact on the learners.
Suggested grade: excellent
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